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ÖZET 
 
Kümelendirme yöntemleri son yıllarda ekolojik ve taksonomik çalışmalarda yaygın olarak kullanılmaktadır. 
Bu yöntemler uygulanarak, farklı alanların ya da farklı grupların birbirlerine benzerlik (veya farklılık) 
düzeyleri ortaya çıkarılır. Karşılaştırılacak gruplar ikişerli incelenerek her grup-çifti için belirli katsayılar 
bulunur. Bu katsayılar kullanılarak farklı grupların birbirine olan benzerlik ya da farklılık düzeylerini yansıtan 
fenogramlar elde edilir.  Bu çalışmamızda, Güneybatı Anadolu’da Antalya ve Muğla il sınırları içinde yer alan 
yedi ekosistem (üç milli park, iki özel çevre koruma alanı, bir araştırma ormanı ve bir alpin kuşak alanı) ele 
alınmıştır. Bu alanların bitki türü kompozisyonu daha önce değişik araştırmacılar tarafından belirlenmişti. 
Çalışmamızın amacı, bu alanların ikişerli ele alınarak, içerdikleri bitki türleri bakımından birbirlerine ne 
derece benzer ya da birbirlerinden ne derece farklı olduklarını ortaya koymaktır. Bu amaçla önce, çalışma 

alanlarının tümünün türlerini içeren genel tür (takson) listesi hazırlanmıştır. Yedi çalışma alanı ikişerli olarak 
ele alınınca, karşılaştırılması gereken 21 kombinasyon, yani 21 alan-çifti ortaya çıkar. Karşılaştırma sırasında 
her bir çalışma alanında yetişen bitki türlerinin her biri, o alanın özelliğini yansıtan bir “karakter” olarak 
düşünülmüştür. Önce çalışma alanları genel takson listesinden ikişerli incelenerek her ikilinin içerdiği ortak 
türler (ortak karakterler) ve farklı türler (farklı karakterler) belirlenmiş, bu verilere dayanarak da her alan-
çifti için Jaccard (Sj) benzerlik katsayısı bulunmuştur. Sonra bu katsayıları içeren bir matris oluşturulmuştur. 
Matris değerleri kullanılarak UPGMA (Unweighted Pair-Group Method using arithmetic Averages) yöntemi 
uygulanmış ve bir fenogram ortaya çıkarılmıştır. Jaccard benzerlik katsayılarına ve UPGMA yoluyla çizilen 
fenograma bakılarak, ele aldığımız yedi çalışma alanının birbirlerine benzerlik -ya da farklılık- dereceleri, 
sayısal değerlerle somut olarak ortaya çıkmaktadır. Uygulanması nispeten kolay olan bu yöntem, ülkemizde 
yapılan flora, fauna ve bazı ekolojik çalışmalarında, farklı ekosistemleri veya farklı habitatları, içerdikleri 
taksonlar ya da bazı ekolojik özellikleri bakımından karşılaştırırken de kullanılabilecek niteliktedir. Bu 
nedenle çalışmamızda, bu yöntemin tanıtılması da amaçlanmıştır.  
Anahtar Kelimeler: Kümelendirme, sınıflandırma, UPGMA, flora, benzerlik katsayısı, milli parklar 

 

 
COMPARISONS OF DIFFERENT NATURAL AREAS IN TERMS OF THEIR SPECIES 

COMPOSITION BY USING UPGMA CLUSTERING METHOD 
 
ABSTRACT 
 
Clustering methods have been employed extensively in ecological and taxonomic studies. By these methods, 
similarity (or dissimilarity) levels among different areas or taxonomic groups can be determined, and then 
illustrated on a phenogram. Seven natural areas (three national parks, two specially protected areas, one 
research forest, and one alpine zone area) have been selected in southwestern Anatolia. Species 
compositions of these areas have been studied in earlier years by various plant taxonomists. The aim of this 
study was to identify levels of similarities (or dissimilarities) between each pair of the study areas by using 
common- and different- species growing on them. Thus, we first prepared a pooled species list to serve our 
purpose. Choosing two areas at a time from the seven study areas, there were 21 combinations, thus 21 
area-pairs to compare. Each plant species growing in an area is considered as a “character” that reflects 
certain properties of the area. For any given pair of study areas, the numbers of common species (common 
characters) and different species (different characters) have been determined from the pooled species list. 
Based on these data, a Jaccard Similarity Index (Sj) for each pair have been calculated, and then gathered 
on a common matrix. By using the Sj values in the matrix, UPGMA (Unweighted Pair-Group Method using 
arithmetic Averages) method has been employed in order to draw a phenogram. Based on concrete 

quantitative values such as Sj and the phenogram via UPGMA, one can clearly identify the similarity levels 

among the areas studied. The approach employed in this study can also be applied on various floristic and 
faunistic studies.   
Keywords: Clustering, classification, UPGMA, flora, similarity index, national parks. 
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GİRİŞ  

 
Türkiye coğrafi konumu bakımından ayrı bir kıta olmamakla birlikte, büyük bir kıtanın sahip 
olabileceği değişik biyolojik çeşitlilik değerlerine sahiptir. Bölgemiz, üç büyük kıtanın (Afrika, 
Asya, Avrupa) kavuşma ve geçiş noktasında yer almaktadır. Bu özelliğiyle Türkiye, geçmiş 
jeolojik devirler boyunca üç ayrı kıtada yaşayan farklı canlı türleri için, çevre koşullarının kötü 
olduğu çağlarda “sığınak”, iyi olduğu çağlarda “dağınak” görevini üstlenmiştir. Bunun bir sonucu 
olarak, Türkiye ekosistemleri, üç farklı fitocoğrafik bölgenin (Avrupa-Sibirya, Akdeniz, İran-

Turan) ve iki önemli gen merkezinin (Akdeniz ve Yakın Doğu) kesişme noktasında yer 
almaktadır (Davis, 1965; TÇV, 2005a; Vavilov, 1926). Bölgede yaklaşık 10.500 bitki türü 
bulunmakta, bunların da %30’dan fazlası, Yerkürede yalnızca bu bölgede (endemik) 
yetişmektedir (Güner vd., 2000). Bölge, diğer canlı türleri bakımından da aynı derecede çeşitlilik 
ve zenginlik arz etmektedir (TÇV, 2005b). 

 

Türkiye palmiye kaplı sahillerinden buzul kaplı dağlarına, derin vadi tabanlarından yüce dağ 
doruklarına kadar değişen farklı ekosistemleri içine almaktadır. Bu arazi mozaiğinde çok değişik 
türler, populasyonlar, habitatlar ve canlı birliği tipleri (komüniteler) barınmaktadır (Işık, 1999). 

Türkiye’nin önemli bir bölümünün yer aldığı Akdeniz Havzası Ormanları ve Makilikleri, hem 
ulusal hem de küresel ölçekte, dünyanın 25 biyolojik çeşitlilik merkezinden birisi konumundadır 
(Myers vd., 2000). Bu önem, bölgenin sahip olduğu faunistik ve floristik zenginlikten 
kaynaklanmaktadır.  

 
Ne var ki, tüm dünyada olduğu gibi, bölgemizde de biyolojik çeşitlilik her düzeyde tehdit altında 
bulunmaktadır (Brown, 2000). Bu nedenle, Biyolojik Çeşitlilik Sözleşmesinin de hükümleri  
kapsamında, hem in situ (yerinde) hem de ex situ (doğal alanı dışında) düzeyinde değişik gen 
koruma stratejileri uygulanır (Soule, 1986; Zencirci vd., 1998; http://www.bcs.gov.tr/). İn situ 
koruma alanları daha çok milli parklar, tabiatı koruma alanları, tabiat parkları, yaban hayatı 
koruma sahaları, özel çevre koruma alanları, araştırma ormanları, gen koruma alanları vb. 

şekilde olmaktadır. İn situ koruma alanı belirlenirken karşılaşılan önemli sorulardan biri, “çok 
sayıda, fakat küçük (ÇK)” alanların mı, yoksa “az sayıda fakat büyük (AB)” alanların mı 
korunmasının daha yararlı olacağı sorusudur (ÇK-AB yaklaşımı) (Fiedler ve Jain, 1992). Çok 
sayıda fakat küçük alanlar seçilirken de (değişik sosyal, biyolojik ve yönetimsel nedenlerle), bu 

alanların bazılarından vazgeçilmesi zorunluluğu ortaya çıkmaktadır. Bu durumda da “korunmaya 
aday alanlardan hangi alan(lar) koruma dışına çıkarılmalıdır?” sorusu sorulur. Buna karar 

verebilmek için, öncelikle söz konusu alanların birbirlerine benzerlik derecelerinin bilinmesi 
gerekir. Örneğin, iki aday alan birbirine çok benzerse, koruma ağına onlardan yalnızca birisi 
dahil edilebilir. Aynı şekilde bir aday alan, diğer alanlardan ne kadar çok farklı olursa, o alanın 
koruma alanı olarak seçilmesi koruma biyolojisi stratejileri açısından o derece yararlı olur.  

 
İkinci aşamada sorulan soru, “aday alanların birbirlerine olan benzerlik ve farklılıkları nasıl 
ölçülür?” sorusudur. Bu çalışmamızın amacı, Akdeniz bölgesinde bulunan yedi doğal koruma 

alanının, içerdikleri bitki türleri bakımından birbirlerine ne derece benzer ya da ne derece farklı 
olduklarını, kantitatif değerlerle ortaya koymaktır. Bu amaçla, çalışmamızda, önce Jaccard 
benzerlik katsayıları bulunmuş, sonra da UPGMA (Unweighted Pair-Group Method using 
arithmetic Averages) kümelendirme yöntemi kullanılarak bir fenogram çizilmiştir. Bu yöntemler 
genel olarak nümerik taksonomide farklı taksonların (alt tür, tür veya daha üst düzey 
taksonomik birimlerin) birbirleri ile olan benzerlik veya farklılık derecelerini bulmak için kullanılır 
(Sneath and Sokal, 1973). Jaccard benzerlik katsayısı ve UPGMA yöntemi ilk kez, farklı doğal 

alanların birbirlerine ne derece benzer olduklarını ölçmek amacıyla bu çalışmamızda 
kullanılmaktadır.   
 
MATERYAL ve YÖNTEM 
 
Karşılaştırılan Doğal Alanlar 

 
Çalışmamızda, altısı Antalya, biri de (Kocagöl) Muğla ili sınırları içinde bulunan yedi doğal alan 
ele alınmıştır (Çizelge 1). Çalışma alanlarımız Türkiye’nin güney batısında yer alan, Akdeniz 
ikliminin varyasyonlarını sergileyen ve değişik statülerde korunan alanlardır. Çalışmamızda, önce 
her bir alanda bulunan taksonların (tür, alttür ve varyeteler dahil olacak şekilde) birer listesi 
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hazırlanmıştır. Bu listelerin hazırlanmasında, daha önce bu alanların florasını çalışan şu 

kaynaklardan yararlanılmıştır: Çinbilgel, 2005 (Altınbeşik Mağarası Milli Parkı); Alçıtepe, 1994 
(Termessos Milli Parkı); Peşmen, 1980 (Olimpos Beydağları Milli Parkı); Boşgelmez vd., 1995 
[Belek ÖÇKA (Özel Çevre Koruma Alanı]; Deniz ve Sümbül, 2004 (Elmalı Sedir Araştırma 
Ormanı); Eren vd., 2004 (Bakırlı Dağı- TUBİTAK Gözlemevi); Işık vd., 1998 (Fethiye ÖÇKB-
Kocagöl çevresi). Çalışılan alanlar hakkında bazı iklim, toprak vb ek bilgiler ilgili çalışmalarda 
verilmiştir.  
 

Bu yedi alanın tür (takson) listelerinin birleştirilmesiyle ortak bir tür (takson) listesi 
oluşturulmuştur. Bu ortak listede toplam 2081 bitki taksonu (satır) ve yedi çalışma alanı (sütun) 
bulunmaktadır. Listedeki taksonlar arasında, insan türünün etkisiyle bölgede varlığını sürdüren 
kültür bitki türleri ve alttürleri yer almamaktadır. 
 
 

Çizelge 1. Çalışma alanları hakkında bazı coğrafik ve iklimsel veriler 
 

Çalışma 
Alanı 

(Kodu) 

 

İli 

 

Enlem* 
(N) 

 

Boylam* 
(EO) 

 

Yükselti 
(m) 

(min-

mak) 

İklim Verileri (Yıllık) 

Ort. 

Yağış 

(mm) 

Ort.Min. 

Sıcaklık 

(°C) 

Ort.Mak. 

Sıcaklık 

(°C) 

Ort. 

Sıcaklık 

(°C) 

Altınbeşik 

Mağarası Milli 
Parkı (A) 

Antalya 37°02.31' 31°36.72' 380-1165 1355 8.7 18.8 13.1 

Elmalı Sedir 

Araştırma 

Ormanı SAO- 

(E) 

Antalya 36°33.26' 29°57.03' 1050-3070 617 -3.8 31.4 7.5 

Bakırlı Dağı –

Gözlemevi (G) 
Antalya 36°49.30' 30°20.00' 1800-2547 

Veri 

yok 

Veri  

yok 

Veri  

yok 
Veri yok 

Belek ÖÇKB (B) Antalya 36°51.10' 31°04.15' 0-400 1027 11.7 24.7 17.4 

Termessos Milli 
Parkı (T) 

Antalya 37°01.00' 30°15.10' 250-1665 526 6.3 19.4 14.3 

Olimpos-

Beydağl. Milli 
Parkı (O) 

Antalya - ?? ?? - 0-2200 
Veri 
yok 

Veri  
yok 

Veri  
yok 

Veri yok 

Fethiye ÖÇKB -

Kocagöl çevresi 

(K) 

Muğla 36°41.00' 28°50.00' 50-512 1087 
Veri  

yok 

Veri  

yok 
Veri yok 

 Ortalama değer  olarak yazılmıştır. 
 

Jaccard Benzerlik Katsayısının Hesaplanması 
Hazırladığımız ortak takson listesi, matematiksel terimlerle ifade edilirse, bir bakıma, 2081 satırlı 
(takson sayısı) ve yedi sütunlu (çalışma alanı sayısı) bir matristir. Takson listesi matrisinde her 
bir sıra ve sütuna denk gelen boşluklar, var-yok (1-0) yöntemine göre kodlanmıştır. Buna göre 

eğer bir takson belirli bir alanda yetişiyorsa, taksonun karşısına “1”, yetişmiyorsa “0” rakamı 
konur. Daha sonra, takson listesi matrisine dayanarak çalışma alanları ikişerli olarak ele alınır ve 
her alan çifti için a, b, c değerleri bulunur. Bu işlemi bir örnekle açıklarsak: S = Sorgun Çamlığı, 
E= Ellenmez Ormanı olsun. S ve E çalışma alanları, takson listesi matrisinden elde edilen var (1) 
veya yok (0) kodlu bitki taksonlarının sayılarına göre düzenlenirse:   

 

 
ÇALIŞMA ALANI  

       

Ellenmez ormanı  ( E ) 

1 (var) 0 (yok) 

Sorgun 
Çamlığı (S) 

1 (var) a =   94 b =  613 

0 (yok) c = 323 d = 1051 

 
Burada: 

a= Hem E hem de S alanında var olan ortak takson sayısı, 
b= S’de var olup E’de bulunmayan takson sayısı, 
c= S’de bulunmayıp E’de var olan takson sayısıdır. 
d= E ve S’de bulunmayan (fakat ortak listede yer alan) takson sayısı. 
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Bu değerlere dayanarak Jaccard benzerlik katsayısı (Sj) şu şekilde hesaplanır.  

Sj = 
cba

a


 

 
Burada, a+b+c = söz konusu iki alandaki toplam bitki taksonu sayısıdır. Kuramsal olarak bu 

eşitlikte 0.0   Sj   1.0’dır. Buna göre, a = 0 olduğunda Sj = 0.0, ve b+c=0 olduğunda ise Sj = 

1.0’dir. İçerdikleri taksonlar bakımından, iki alan birbirine ne kadar benzer olursa, Sj değeri 1.00 
değerine o kadar yakın olur. İki alanın ortak takson sayısı azaldıkça, benzerlik katsayısı (Sj) 0.00 

değerine yaklaşır. Bu katsayıya göre, aynı alanın kendisi ile olan benzerlik değeri doğal olarak Sj 

= 1.00 olur.  
 

Eşitlik, yukarıdaki örnekteki S ve E alanları için uygulanırsa:  

Sj = 
cba

a


= 

1030

94
= 0.09 bulunur. 

  

Yedi adet çalışma alanı ikişerli alınıp birbirleri ile karşılaştırılınca, kombinasyon olarak  

C = 
!2!5

!7
= 21 

adet ikili karşılaştırma olasıdır. Bu nedenle çalışmamızda 21 adet Sj değeri elde edilmiş ve bu 
değerler bir matris üzerinde gösterilmiştir (Çizelge 2).  
 

Çizelge 2. Yedi çalışma alanının ikişerli olarak birbirleriyle benzerlik derecelerini gösteren 
Jaccard Benzerlik Katsayısı (Sj) matrisi 

     Alan 
Kodları* 

A E G B T O K 

A -       

E 0.168 -      

G 0.116 0.259 -     

B 0.222 0.104 0.049 -    

T 0.301 0.159 0.146 0.264 -   

O 0.248 0.179 0.140 0.196 0.268 -  

K 0.178 0.09 0.034 0.311 0.212 0.168 - 

* Çalışma alanlarının tam isimleri için Çizelge 1’e bakınız. 

 
Fenogramın Çizilmesi:  
Çalışmamızda, fenogramın ortaya çıkarılabilmesi için UPGMA (Unweighted Pair-Group Method 
using Arithmetic Averages) yöntemi kullanılmıştır (Sneath ve Sokal 1973, sayfa 230). UPGMA 

yönteminin uygulanabilmesi ve ilgili fenogramın çizilebilmesi için gerekli olan işlemler, aşağıda 
adım adım açıklanmıştır. Açıklamamız, bu çalışmamızdaki gerçek veriler kullanılarak 
sürdürülmüştür.  

(i) İlk aşamada Jaccard Benzerlik Katsayısı (JBK) Matrisi oluşturulur (Çizelge 2).  
(ii) JBK matrisinde, birbirine en çok benzeyen (en büyük Sj değerine sahip olan) iki alan 

(bu örnekte B ve K) ele alınır ve bu ikisi bir kümeye (BK kümesine) dahil edilir.   
(iii) Tek bir kümeye giren bu iki alan, artık tek bir alanmış gibi (yani, BK) kabul edilerek 

ikinci bir JBK matrisi (Çizelge 3-A) oluşturulur. Tablo 3-A oluşturulurken, ayrıca şunlara dikkat 
edilir: BK kümesinin, başka bir alan ile (örneğin A alanı ile) yaptığı Sj değerini bulmak için, ilk 

JBK matrisindeki ‘AB’ ve ‘AK’nın Sj değerleri toplanıp ikiye bölünür (yani, AB ve AK’nın Sj 

değerlerinin aritmetik ortalamaları alınır) (Örnek verilirse: SjA(BK) =  
2

1
(0.222 + 0.178)= 0.200). 

Böylece A alanı ile BK kümesinin yeni Sj değeri elde edilir. Benzer şekilde SjE(BK), SjG(BK), SjT(BK) ve 
SjO(BK) değerleri hesap edilip, elde edilen değerler ikinci matriste uygun olan yerlerine yerleştirilir 
(Çizelge 3-A). 

(iv) Üçüncü JBK matrisini (Çizelge 3-B) elde etmek için yukarıdaki (i), (ii) ve (iii) 

maddelerindeki işlemler, ortaya çıkan kümelere göre tekrarlanır. Bundan sonra bu işlemlere, en 
son kümeyi temsil eden JBK matrisi (Çizelge 3-E) elde edilene kadar devam edilir.    
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Çizelge 3-A. İlk Kümelendirmeden Sonra Ortaya Çıkan Alan veya Kümelerin Birbirleriyle  
Benzerlik Derecesini Gösteren Sj Değerleri Matrisi 

  Alan 
Kodu 

A E G BK T O 

A -      

E 0.168 -     

G 0.116 0.259 -    

BK 0.200 0.097 0.041 -   

T 0.301 0.159 0.146 0.238 -  

O 0.248 0.179 0.140 0.018 0.268 - 

 
Çizelge 3-B. İkinci Kümelendirmeden Sonra Ortaya Çıkan Alan veya Kümelerin Birbirleriyle  

Benzerlik Derecesini Gösteren Sj Değerleri Matrisi 

 
Alan Kodu 

AT E G BK O 

AT -     

E 0.163 -    

G 0.130 0.259 -   

BK 0.218 0.097 0.041 -  

O 0.258 0.179 0.140 0.018 - 

 
Çizelge 3-C. Üçüncü Kümelendirmeden Sonra Ortaya Çıkan Alan veya Kümelerin Birbirleriyle  

Benzerlik Derecesini Gösteren Sj Değerleri Matrisi 

Alan Kodu AT EG BK O 

AT -    

EG 0.147 -   

BK 0.218 0.069 -  

O 0.258 0.159 0.018 - 

  
Çizelge 3-D. Dördüncü Kümelendirmeden Sonra Ortaya Çıkan Alan veya Kümelerin Birbirleriyle  

Benzerlik Derecesini Gösteren Sj Değerleri Matrisi 

Alan Kodu ATO EG BK 

ATO -   

EG 0.153 -  

BK 0.118 0.069 - 

  
Çizelge 3-E. Beşinci Kümelendirmeden Sonra Ortaya Çıkan Alan veya Kümelerin Birbirleriyle  

Benzerlik Derecesini Gösteren Sj Değerleri Matrisi 

Alan Kodu ATOEG BK 

ATOEG -  

BK 0.094 - 

 

En sonunda fenogram çizimine geçilir. Fenogram çizimi yapılırken, her kümelendirme 

aşamasında her bir JBK matrisinde bulunan en büyük değer (Çizelge 2, Çizelge 3-A, B, C, D ve 
E’de altı çizili değerler), fenogram skalası üzerinde işaretlenir. Bu noktalar ilgili alanların (veya 
kümelerin) dallanma noktaları olarak alınıp, fenogram tamamlanır.  
 
BULGULAR  

 

Elde edilen ilk matrise göre (Çizelge 2, Sj = 0.311), Belek ÖÇKA (B) ve Kocagöl - Fethiye ÖÇKA 
(K) birbirine en çok benzeyen iki alandır. Bu iki alan, 0.311 noktasında bir küme oluşturmakta; 

diğer beş alanla, ancak bu noktadan daha aşağı derecelerde benzerlik göstermektedir. İkinci 
matriste (Çizelge 3-A) en büyük değer, Altınbeşik Mağarası Milli Parkı (A) ve Termessos Milli 
Parkı (T) arasında görülmekte olup bunların birbiri ile benzerlik derecesi Sj = 0.301’dir. Başka 
bir deyişle, B ve K ikilisi, A ve T ikilisine göre birbirine daha çok benzerdir. İkinci matris verileri 
kullanılarak elde edilen üçüncü matriste (Çizelge 3-B) ise Elmalı SAO (E) ve Gözlemevi-Bakırlı 

Dağı (G), ikili bir küme (EG kümesi) oluşturmakta ve birbirleri ile 0.259 oranında bir benzerlik 
göstermektedir. Dördüncü matriste (Çizelge 3-C), AT kümesine, Olimpos-Beydağları Milli Parkı 
(O) katılmakta ve bu üç alan Sj = 0.258 noktasında ortak bir küme (ATO kümesi) 
oluşturmaktadır. Beşinci matrise göre (Çizelge 3-D) Sj = 0.153 noktasında ATO grubu ile EG 
grubu birleşmekte ve ortak bir ATOEG kümesini oluşturmaktadır. Son matriste (Çizelge 3-E) ise 
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ATOEG kümesi ile BK kümesi, Sj = 0.094 değerinde birleşmektedir. Bu kümelenmeler ve 

birleşme noktaları Şekil-1’de fenogram skalası üzerinde gösterilmiştir. 
 
Başka bir açıdan irdelersek, tüm çalışma alanları Sj = 0.093 düzeyinde birbirine benzer 
durumdadır. Sj = 0.152 noktasında, biri BK diğeri de (beş çalışma alanını kapsayan) ATOEG 
grubu olmak üzere iki ana grup vardır. Sj = 0.250 noktasında ise net olarak üç farklı grup 
görülmektedir.       

 

Şekil 1. Yedi doğal alanın içerdikleri bitki taksonları açısından benzerlik derecesini  gösteren fenogram. 

 
TARTIŞMA ve SONUÇ  

 
Ülkemizde bir alanın bitki türlerini belirlemeye yönelik floristik çalışmalar son yıllarda büyük 
ivme kazanmıştır. Yapılan bu çeşit çalışmalarda, alanda yayılış gösteren bitki taksonları 
belirlenmekte; bunlar en çok takson içeren 5-10 familya, en çok takson içeren 5-10 cins, 
fitocoğrafik bölge orijini ve endemizm gibi kriterler açısından değerlendirilip yorumlanmaktadır. 
Ayrıca, çalışma konusu olan her alanın tür kompozisyonu, aynı bölge içinde başka alanların tür 
kompozisyonu ile karşılaştırılmaktadır. Ancak, bu karşılaştırmalarda (veya buna benzer yapılan 

floristik, faunistik ve ekolojik çalışmalarda), farklı alanların birbirleriyle gösterdikleri benzerlik 
veya farklılık ölçütü olarak herhangi somut bir istatistiksel değer verilmemektedir. 

 
Önemli bitki ve hayvan türlerinin yayılış alanlarının ya da envanterlerinin ortaya çıkarılması 
şüphesiz bir çok bakımdan önemlidir. Bugün, ülkemizde ve dünyada pek çok bitki türünün nesli 

tehlike altındadır. Canlı türlerinin gelecek nesillere yok olmadan devredilebilmesi için değişik 

koruma stratejileri geliştirilmektedir. Bu stratejilerden biri de türlerin, yetiştikleri ortamla 
birlikte, yerinde (in situ) korunmasıdır. In situ koruma alanları belirlenirken karşılaşılan önemli 
sorulardan biri, “ ‘çok sayıda, fakat küçük’ alanlar mı, yoksa ‘az sayıda fakat büyük’ alanlar mı 
korunmalıdır?” sorusudur. Çok sayıda fakat küçük alanlar seçilirken de bu alanların bazılarından 
vazgeçilmesi zorunluluğu ortaya çıkmaktadır. Bu durumda ilk aşamada “korunmaya aday 
alanlardan hangi alan(lar) koruma dışına çıkarılmalıdır?” sorusu sorulur. Buna karar verebilmek 
için, öncelikle söz konusu alanların birbirlerine benzerlik derecelerinin bilinmesi, bunun için de 

kantitatif olarak belirtilebilen bazı somut istatistiksel ölçütlerin ortaya konulması gerekir. İşte 
Jaccard benzerlik katsayısı, UPGMA yöntemi ve ona bağlı olarak hazırlanan fenogramlar bu 
konuda yararlı olmaktadır. Değişik doğal alanların içerdikleri türler açısından birbirlerine ne 
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derece benzer veya farklı oldukları, Jaccard benzerlik katsayısı ve UPGMA yöntemi kullanılarak 

ilk kez bu çalışmada ortaya konulmaktadır. 
 

Çalışmamızda ortaya çıkan fenogram incelendiğinde 0.250 noktasında karşımıza üç farklı küme 
çıkmaktadır. Birinci kümede Elmalı-Bakırlı; ikinci kümede Altınbeşik-Termessos-Olimpos, üçüncü 
kümede de Belek-Kocagöl yer almaktadır. Çalışmamızın tüm aşamalarında ortaya çıkan veriler 
doğrultusunda, tüm alanlarımız içersinde en benzer olan iki alan Kocagöl ve Belek ÖÇKA’dır (Sj 
= 0.311). Bunun nedeni, bu her iki alanın daha benzer ekosistemler içermeleri, daha benzer 

topoğrafik yapıda olmaları, benzer iklim özellikleri göstermeleri ve bunların bütünleşmiş bir 
sonucu olarak daha çok sayıda ortak taksona sahip olmalarıdır.  

 
Kocagöl ve Belek’ten sonra en fazla benzerliğe sahip olan iki alan Altınbeşik ve Termessos Milli 
Parklarıdır (Sj = 0.301). Bu benzerlik, bu her iki alanın da benzer yükselti kuşaklarında yer 
almalarından ve benzer iklim özelliklerine sahip olmalarından kaynaklanabilir. Ayrıca, her iki 

alanın topoğrafik özellikleri ve hakim toprak yapısı (kırmızı akdeniz toprakları) aynı taksonların 
her iki alanda da yetişme ortamı bulmasına olanak sağlamıştır (Atalay 1987, 1988).  

 

Fenogram skalasında, Altınbeşik M.P.-Termessos M.P. grubuna 0.258 noktasında Olimpos M.P. 
eklenmiştir. Olimpos’un içerdiği taksonlar bakımından diğer alanlardan ziyade bu iki alana daha 
çok benzemesinin başlıca nedeni, Olimpos ile Termessos’un birbirlerine coğrafik olarak çok yakın 
(10 km içinde komşu) konumda yer alması ve büyük oranda benzer yükselti kuşağında 

bulunmaları olabilir. Nitekim Peşmen’e (1980) göre Olimpos çalışma alanı florası, deniz seviyesi 
ile 2200 metre arasında yetişen bitkileri kapsamaktadır. Bu özelliği nedeniyle Olimpos bir 
yandan Termessos ve Altınbeşik’e benzerlik gösterirken, bir yandan da Sj = 0.153 düzeyinde 
Elmalı-Bakırlı alanlarına benzerlik göstermektedir. Ayrıca bu üç milli parkın (A, T, O), kozmopolit 
türler içermesi ve ortamda terofit bitkilerin fazla bulunması, bu alanların birbirlerine daha benzer 
olmasını sağlamaktadır.     

 

Elmalı SAO- Gözlemevi Bakırlı Dağı grubu ise Sj = 0.259 düzeyinde benzerlik göstermekte ve Sj 
= 0.153 noktasına kadar diğer beş alandan belirgin bir şekilde ayrılmaktadır. Bu iki alanın 
benzerliği, Bakırlı Dağı’nda yüksek dağ vejetasyonunda yayılış gösteren bitkilerin, Elmalı 
SAO’daki orman  sınırının üstünde yetişen bitkilerle olan benzerliğinden kaynaklanabilir. Ayrıca, 

bu iki alanın, Iran-Turan bitki kuşağı elemanlarını yüksek oranda barındırmaları diğer alanlarla 
olan benzerliklerini azaltmaktadır. Altınbeşik-Termessos- Olimpos kümesinin Sj = 0.153 

noktasında Elmalı- Bakırlı grubu ile birleşmesi, daha çok Olimpos ile Elmalı arasındaki ikili 
benzerlikten kaynaklanmaktadır (SjEO = 0.179, Tablo-2). Bunun da nedeni, 0-2200 metre 
yükseltiler arasından örneklenen Olimpos’un üst zonlarındaki bitki taksonlarının, yaklaşık 1000 – 
3000 m yükseltiler arasında yer alan Elmalı bitki taksonları ile benzerlik göstermesinden ileri 
gelmektedir. 

 
Sonuç olarak, floristik çalışmalarda Jaccard benzerlik katsayısı ve UPGMA kümelendirme yöntemi 

kullanılarak, doğal alanların içerdikleri taksonlar bakımından birbirlerine ne derece benzer 
oldukları, kantitatif değerlerle ortaya konulabilir. Çalışmamızda bulunan Jaccard benzerlik 
katsayısı değerleri, ilgili alanların değişik iklim, toprak ve topoğrafik özellikleri ile de paralellik 
göstermektedir. Jaccard benzerlik katsayısına ve çizilen fenograma bakılarak in situ koruma 
alanlarının birbirlerine olan benzerlik dereceleri ortaya konur. Değişik sosyal, ekonomik veya 
biyolojik nedenlerle, bu alanların bazılarından vazgeçilmesi zorunluluğu ortaya çıkarsa, ilk 
aşamada birbirine çok benzeyen alanların biri (veya birkaçı) korunma programı dışına 

çıkarılabilir. Ayrıca, bu çalışmada kullandığımız yaklaşım, var-yok yöntemine dayalı olarak 
taksonomik, faunistik ve ekolojik çalışmalarda da benzerlik derecelerini bulmak için kullanılabilir.     
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